泰山政字〔2021〕6号
泰安市泰山区人民政府

关于公布第十批区级非物质文化遗产代表性

项目名录的通知

各街道办事处、镇人民政府，区政府各部门：

为进一步加强我区非物质文化遗产保护工作，区政府批准第十批区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计24项），现予公布。

各街道镇、各有关部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，严格执行《中华人民共和国非物质文化遗产法》《山东省非物质文化遗产条例》的有关规定，坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，科学制定保护传承规划，扎实做好非物质文化遗产保护、传承和管理工作，进一步推动非物质文化遗产创造性转化、创新性发展，为弘扬中华民族优秀传统文化和泰山区地域特色文化作出积极贡献。

附件：第十批区级非物质文化遗产代表性项目名录

泰安市泰山区人民政府

   2021年8月25日

	泰安市泰山区人民政府办公室　　　　　　　　2021年8月25日印发

附件

第十批区级非物质文化遗产名录

（共计24项）

一、传统曲艺（共计1项）

	序号
	项目名称
	申报单位

	1
	泰山箱内戏
	泰山区文化馆

二、传统医药（共计3项）
	序号
	项目名称
	申报单位

	1
	泰山经方标准化诊疗法
	泰安丰财园生物科技有限公司

	2
	泰山宗氏针灸经络疗法
	泰山区岱庙街道

	3
	泰山王氏伤寒辨证论治体系及特色方药
	泰安市中医二院

三、传统美术（共计5项）

	序号
	项目名称
	申报单位

	1
	周氏釉彩陶绘技艺
	泰安市泰山大讲堂

文化交流中心

	2
	泰山徐氏民间海昌彩绘技艺
	泰安市泰山大讲堂

文化交流中心

	3
	泰山宫前门木版年画
	泰山区文化馆

	4
	泰山祈福画
	泰安市戴祈福文化传播

有限公司

	5
	泰山古建筑传统油漆彩绘文样
	泰山区文化馆

四、传统技艺（共计15项）

	序号
	项目名称
	申报单位

	1
	泰山五福糕点制作技艺
	山东福生万物旅游文化发展

有限公司

	2
	泰山吴家第一猪蹄制作技艺
	泰安市泰山区吴家私房菜馆

	3
	泰安长寿坊刘氏推拿术
	泰安市长寿坊养生有限公司

	4
	传统旗袍手工制作技艺
	泰山区文化馆

	5
	泰山药香制作技艺
	泰安市东原张迁碑文化研究院

	6
	泰山吴氏锦上香艺制作技艺
	泰安市泰山区锦上文化工作室

	7
	泰山千金女儿茶制作技艺
	泰安市泰山千金茶业有限公司

	8
	泰山和香香牌制作技艺
	泰安市沉香泰美健康信息咨询

有限公司

	9
	泰山刘记打卤面制作技艺
	泰安市泰山文化主题博物馆

	10
	泰山付家茶香鸡制作技艺
	泰安市康润鲜蔬菜有限公司

	11
	泰山古琴制作技艺
	泰安市泰山大讲堂文化交流中心

	12
	泰山李氏玉石雕刻技艺
	泰安市文化馆

	13
	泰山驴肉制作技艺
	山东阿多宝餐饮管理有限公司

	14
	李一把捏拿技法
	泰安华医惠泽健康管理有限

责任公司

	15
	李氏石壶的制作及烧制技艺
	泰安市璞卓造型艺术有限公司